potio danda in aurora cum custodia . Poltini
sumat meos syringos de allebara . quorum

*magis illucos tytupos de effebore, quod
ico habetur. Vere autem post cassiam*

Misce, & fiat potio danda in aurora cum custodia. Post hanc medicinam laudos, ut autumno quidem sumat meos syrups de elleboro, quorum descriptio in tractatu nostro de morbo Gallico habetur. Vere autem post casiam assumptam, & unum aut alterum syrum, mittet sanguinem ē uena communī dextri brachij, extrahendo circa uncias quatuor sanguinis; sed postea non sumat syrups de elleboro. Hæc erit

IOANNIS BAPTISTAE MONTANI

purgatio. In temporibus uero intermedijs, ut continuo diuerteratur materia, laudo ut semel in septimana saltem sumat unam pilulam ex descriptione infra scripta:

Agarici electi,	3	2.
Aloes optimæ.	3	4.
Rheubarbari electi	3	3.
Cinnamomi.		
Garyophyllorum.		
Spicæ. ana	3	1.

Puluerizentur omnia per se, deinde misceantur, postea cum succo rofarum puro alpergantur, & dimittantur exiccari, atq; ita iteretur septies. Postea cum melle rosato fiat magdaleon, de quo siant pilulæ singulis uicibus numero tres pro dragma una: ex quibus sumat unam per horam ante coenam, sine custodia, semel in septimana. Deinde permitte sua cauteria in brachijs, sicut sunt, aperta; imo si adhuc his omnibus peractis materia descenderet, laudo ut cauteria etiam multiplicentur, & duo siant circa pulpam & partem carnosam utriusq; spatulae. Circa uero locum nasi, ego nolle transire unguentum infra scriptum, si quandoq; ulcus aliquod emerget, uel persuercent reliquæ antiquorum. Descriptio unguenti talis est:

Tutæ optime preparatæ	3	1.
Succi solatri		
Succi plantag.	depuratorum	ana 3 2.
Olei rosati completi.		3 3.

Atteratur tutia diligentissime in mortario plumbeo cum pistillo plumbeo: postea paulatim addantur succi, & oleum rosatum, semper magis ac magis confricando cum dicto pistillo per totum diem; ultimo addatur modicum cera liquefacta, & sursum instrumentum pro loco. In singulis septimanis fiat capitis ablutio talis:

Lixiuij dulcis quantum sufficit pro una uice,		
atq; in eo decoquatur agarici,	3	1.
Rosarum,		
Maioranæ.		
Betonica	ana	man. 1.

Et cum hoc lixiuio, & aliquo sapone aromatico abluat caput.

De Apostemate maligno, polypo scilicet in naribus, ad cancrum accidente.

Consilium VIII.

Causa. Nobilis hic annorum triginta, toto reliquo uitæ suæ spacio sanus, & quead sibi uidetur optimæ constitutionis, sub annum ætatis duodecimum, incidit in fluxum sanguinis narium, sine aliqua causa extrinseca notabili. Nihil enim in uictus ratione mutauerat, nisi quod uino utesetur paulo meraciore, non ultra modum tamen, sanguis effluens, sicut & quæ hodie effluunt, ei frigidiora uidentur, is fluxus cum diu duraret, ac quotidie etiam augeri uideretur, ac postmodum cum se in Italiam contulisset, in tantum a cresce

cresceret, ut quotidie tribus vel etiam quatuor uicibus sanguis ē naribus fluere, sine aliquo tamen capitum dolore, eō molestia perdixit hominem, ut cum 9. annis contineat per eam corporis partem natura se exonerasset, ipse contrarium plane conatur, & cum fluxum ui filtere intenderet, consuluit Vrbinum, qui tunc Patauij primus erat, sub annum ætatis 21, qui et si omnino dissuaderet, & hæc incommoda quæ interim secuta sunt, omnia prædiceret, precibus tamen eo perductus est, ut exhibitis medicinis per os, & aperta uena sine localibus sanguinem sisteret. Ipse paulo post bene secum putans agi, sine aliqua uectus ratione uixit. Sanguis autem qui per nares efflueret solitus erat, cū illic impediretur, alias quaesuit vias. Ac primo aures infestans, meatusq; illos obstruens, sensum auditus per sex ferme menses plurimum impediuit; tentauit & oculos, nihil tamen neq; hic neq; illic effluxit. Ultimo usitatam suam uiam aggressus per fauces, & per os partim effluxit, partim in naribus resedit & congelatus est; ita ut cum uī digitis inde eruere conaretur, nares eo pacto quo appetet, deformaret. Hoc ad quinq; annos post illam suppressionem sanguinis factum est: in quo toto tempore nulla adhibuit remedia alia, nisi quod uenas interdum aperuit (sub lingua etiam quandoq; id ter uel quater in anno) & corpus medicorum consilio aliquoies leniter purgauit. Iam quartus annus agitur, ex quo sanguis ille, qui narium meatus (sicut dictum est) obstruxerat, nescio quo pacto colliquatus est, & ipse ad hunc defluxum humiditatis cuiusdam continuum deuenit, ex quo primum alæ narium ruptæ, & deinde apostemata, quæ sub naribus apparent, orta sunt. Continue enim fluit & eum molestat, nisi pannis lineis nares obstruat. In hoc tempore à Chirurgis varie uexatus est, semel potus ligni illi exhibitus est, bis suffumigia duodenis septimanis pertulit, aliquoties etiam pulueribus erodentibus succurrere apostematibus uoluit. Nihil profecit tamen, sed potius fluxum augeri & ualidorem reddi, malumq; latius serpere sensit, ciborum delectum nullum unquam habuit, nisi quod carne porcina abstinuit. Vino satis grandi, non nimis tamen immoderate usus est, in somno & reliquo totius corporis habitu nihil plane sentiens incommodi. Montanus dixit fluxum illum à causa extrinseca uiolenta scilicet sanguinis obstructione ortū: ac Vrbanū dupliciter peccasse: non solum quod fluxum represserit, sed quod eo represso fluxu, nullum regimen uitæ ordinari, nec alias diversiones fecerit. Esse apostema illud polypum completum ex materia adusta melancholica maligna, accedere ad cancrum ulcerosum. Victimus ratione exquisitiore uti uoluit, abstinere à carnibus antiquis & salitis, bubulis etiam & porciniis, ab omni genere piscium, à caseo & lacticinijs omnibus, à frictis in fartagine, legu minibus, & omnibus herbis, comedere tamen carnes uitulinas, hœdinas, pulli iuvenis, far quoq; bene coctum, iura pulli & gallinarum, oua recentia, sorbilia, non dura nec fricta. Vinum bibere tenue, album, pauciferum, pro euacuatione corporis, lenitum dedit.

R. Electuarij linitui 3 12. Bene operatum est, & tinctum aurum quem aliquot diebus senserat, remouit. Syrupus.

R. Syrupi de fumo terræ.

Syrupi de pomis simpl. ana 3 8.

Syrupi Sabor Regis 3 1.

Aqua borraginis. 3 3. Misce pro uno & sic pro alijs.

Post tertium Syrum, extractus sanguis ē basilica dextri lateris, ad 3 7. sanguis niger melancholicus & pituitosus ualde, post quintum syrum dedit hanc purgationē:

R. calciæ nouiter extractæ

3 1.

Agarici præparati.

3 2.

Mis. cum zaccaro, bene eduxit, ita ut ad sensum etiam materiali ex capite descendere sentiret. Post sanguinis missionem & purgationem uoluit, ut nares & locum apostatis inungeret ter in die, tali linimento:

R. Succi solatri purificati

3 3.

Olei rosati puri completi

3 4.

Malaxentur omnia simul in mortario plumbeo cum pistillo plumbeo, donec crasses
bb 3 fiat. Id est.

fiat. Id est per plurimum tempus, & per 4. horas faciendum, donec limitem spissitudinem aequatur, quo inungat alas narium intra & extra, & ipsum apostema cum pena ter in die, sicut dictum. Hoc unguentum sanum usum est ei, & lenire dolorem flexionis, & ipsum apostema mollescere. Post purgationem die sequenti usus est ante prandium & cenam 3 e. zaccari rosati, sequenti die decoctionem suam ex helleboro exhibuit, cu sacchari sufficienti quantitate syruperat, & in sero lactis caprini, quod calores nimium metuerit, octo uicibus, non sex, ut alioquin solent, totum accepit bene & successit: eduxit enim 7. uel 8. uicibus per diem, sine molestia & lassitudine aliqua, materas nigras & melancholicas. Post hos assumptos syrups alumina adiectum experiri uoluit in loco affecto, ut uideret, si quae remedia fortiora ferre posset, sed id non ita statim succedere uidebatur. Itaque post absolutos syrups ad operam manualem ascendendum statuit, dum corpus purgatum esset. Vocatus Chirurgus, omnia experientia duxit, antequam ad ignita cauteria accederet, quod malignitas ulceris supradictum unguento remota esset, ita ut caustis facile cessetur uidebatur. Propter suspicionem igitur morbi gallici, quod eo illi laborasse, nec bene curatur esse, Vuula ablata & signa uero cerum (haec sanata) in fauibus ostenderet, uoluit ut ligni potum assumeret, id est Eum iuxta ordinationem Montani. Chirurgus postea loco unguenti applicauit emplastrum diachalcitis, & aliquot diebus post, pulueres quos arbitramur ex Mercurio sublimato esse. Sed uidebatur res uergere in deterius. Ideo Montani consilio Venetis abiit ad ueterem Chirurgum Treuisianum, is statim pro secundario decocto aliam aquam bibendam exhibuit, ex decocto certarum radicum, quam etiam inspergebat naribus primo, deinde aperuit eas aqua erodente, intincta in illa bombice, & impollita quatuor uel quinq uicibus, apertas deinde sanavit emplastro diajompholigo, ad discessum cauteria fecit in utroq brachio, prope posteriorē partem humeri, ut divisa magis per opposita fieret; quia uero tumor sub naribus erat, pulueribus erodentibus, & unguentis dictis erodere nolebat. Ultimo aduissit ære ignito, & postea subito cerussam coctam adhibuit, ad prohibendam inflammationem, deinde unguento diajompholigo sanavit. Rubedinem uero reliquam unguento masticino sustulit. Ultimo canaliculos plumbeos fieri curauit, quos naribus imponeret, ne meatus iterum obstruerentur, & uel similia uel deteriora causarent symptomata. Ita ex parte restitutum dimisit.

Pro quadam Polono narium ulceribus laborante.

Consilium IX.

g. Tutiæ preparatae

3. 1.

Olei rosati

ana 3. 2.

Succi solani

Ponantur simul in mortario plumbeo, & malaxentur cum pistillo plumbeo, tam diu, donec habeant consistentiam conuenientem. Postea cum medico ceræ liquefactæ fiat unguentum molle, & seruetur ad usum.

Aliud.

g. Sacchari

Iib. 1.

Salis communis

ff. 5.

Aluminis rochæ

3. 1.

Misce & distillentur in Alembico.

Guttula una immissa in pustulam, exiccat, sanat & incarnat.

Ad ambustionem faciei.

g. Corticum interiorum sambuci

Olei rosati completi

Cerussæ

Misce & cum modica cera fiat linimentum.

ff. 5.

Profru

Pro struma gutturis. Consilium X.

Irica rationem uictus, uitetur aqua cruda, frigida, cibi crassi, & uiscidi, utatur aqua cocta, aut uino paucifero. Octauo quoq[ue] die, id est, quater in mense accipiat Agarici præparati 3 l. s. uel 3 2. in forma pillulari, sub decubitu, modo uerseri incoenatus dormiat, primis octo diebus a principio, lambendo mane, sumat mellis rosati 3 l. uel 2. postea loco huius, oximellis Scillitici tantum per quindecim dies. Exterius uero applicet linimentum tale:

Rx. Ammoniaci

Bdelliij

Hysopii humidæ ana 3 1.

Adipis porcinæ eiusdem anni 3 2.

Croci

3 2.

Dissoluantur gummi in aceto, deinde reliqua misceantur secundum artem, & cum modico ceræ fiat linimentum. Ac cum uoluerit locum abluere, utatur ad hoc uino albo.

Ad idem aliud remedium.

Fiat fomentum in loco, cum decocto chamomillæ, anethi, & radicum altheæ, spongia in eo madefacta. Deinde inungatur unguento Dialthea, & applicetur lana succida, & hoc bis in die. Deinde:

Rx. Agarici præparati

Rhabarbari electi ana 3 2.

Garyophyllorum

Nucis Moschatæ

Zingiberis ana 3 2.

Puluerizentur, deinde misceantur & fiat magdaleon, de quo pro singula 3. fiant pillulae tres, quas sumat bis in septimana, hora una ante coenam.

Ad contusionem brachij per casum cum equo.

Consilium XI.

Ommendator Cypri, cursu equorum cum Duce Vrbini, priore de Roma & alijs, certans ad S. Antonium, forte fortuna cum suo equo tanto impetu, in alium quendam irruit, ut uterq[ue] cum equo prosterneretur, & ipse Commendator cum suo in brachium cecidit, ita tamen, ut nec fractum esset quicquam, nec loco suo remotum, ob metum tamen & subiectum timorem, nec mouere poterat commode sursum necq[ue] deorsum, nec animo praesenti admodum erat. Montanus uocatus, intellecta forma, quomodo cecidisset cum equo in latus, & uiso brachio, non inuenit alicuius periculi signum, sed brachium ei ad omnes partes torquere nitebatur, quod satis prospere successit, & quia animo cōturbato erat, nec satis praesenti, iussit, ut aquam rosarum arte mixtam, illi olfaciendā propinarent, statim etiam exhibuit cystere commune, ex oleo & melle rosato, in brachio exterius supra radium & cubitum apparebat paruuus tumor, quem cum tangeremus, maximo afficiebatur dolore, eum locum Montanus hac fuit decoctione:

Rx. Absinthij M. 1.

Furfurum subtilis. M. 6.

Adipis anseris. 3 1.

Olei rosarum 3 3.

Misce & decoquantur in e. q. aquæ. Humerum & totum collum, in quo etiam dolores patiebatur ex casu, unxit hoc oleo:

Rx. Olei rosati completi, olei de absinthio ana 3 1.
bb 4 Iussit &

IOANNIS BAPTISTAE MONTANI

Iussit & incidi uenam basilicam ex latere opposito sinistri brachij, & extrahi sanguinis 3. cibum concessit eo uesteri panatellam ex brodio caponum, & contusum pulli eiusdem. Voluit enim in principio liberalius nutrire ægrum, ut si opus esset in statu facilior de cibo subtrahere posset, potum dedit aquam coctam cum zaccaro, & in ea oximel.

Contra modernos, qui principio nimium detrahunt, & ita debilitant ægrum, ut in statu postea cum defecerint ex inedia uires cum summo interdum periculo nutritre liberalius cogantur, eo tempore quo cum morbo maxime natura occupata, cibo non onerari debebat. Sequenti die hora una ante prandium, sumere iussit hunc bolum;

R. Floris cassiae 3 10.

Rubeæ tinctorum puluerizatae 3 6.

Misce, & fiat bolus. Hoc seruato regimine euasit.

Ad abscessum exulceratum mollificandum & abstergendum.

Consilium XII.

R. Hæsyphi cerati descriptione Philagri 3 10.

Extendatur &c. aut sic:

R. Diachylon siue gummi.] ana	3 2.
Dialtheæ.		
Myrræ.		

Bdellij.

Cum modico ceræ, renouetur ceratum, & extendatur in corio perforato in medio, & applicetur loco, ne attingat os abscessus.

Item **R. Mellis rosati.**

Terebinthinæ. ana 3 6.

Farinæ hordei mundæ 3 2.

Misce, & singulis uicibus addatur modicum uitelli ovi, & ponatur in filamentis, & imponatur in Apostemate pro digestione.

Ad uulnus in brachio tumefactum.

Consilium XIII.

Rachium quidam habuit tumidum, quod musculus exterior Iæsus fuit ex istu. Aderat nonnulli materiæ, & præterea duo ulcera saniosa. Montanus pro resolutione illius materiæ hoc adhibuit.

R. Radices consolidæ maioris. N 3.

Bullant in uino claro minime austero, cum modico melle rosato. Deinde facta diligenti expressione & colatura.

R. Farinæ fabæ & hordei. ana M. 1.

Misce cum colatura & tumor i apponatur.

Erat is tumor in articulatione ulnae cum humero, ita quod illius articulationis motus omnes amiserat; extensionem, reflexionem & in circulum ductionem.

De brachio

De brachio uulnerato, & omnium principalium
membrorum influxu destituto.

Consilium X IIII.

Istoria clara est, & satis constat quod multiplex sit laesio in illo brachio, & quidem tot modis quot sunt principia. Primo est principium sensus & motus. Secundo, principium uirtutis uitalis. Tertio, principium uirtutis nutritivae. Et quodlibet horum principiorum habet suos riulos. Primum sunt nerui, per quos derivatur uirtus sensitiva & motiva; per arterias defertur calor & spiritus: per uenas uis nutritiva ab hepate. Hi tres riuli sunt aliqua ex parte laesi, & secundum huius laesiones proportionem est affectus. Arteria fuit incisa & neruus. Et nos ex quadam necessitate consequentiae concludimus, licet medici id nobis non indicent, quod etiam uenae sint laesae. Hinc sequitur quod non nutritur, quia uenae non deferunt sanguinem, & percipit etiam perpetuam frigiditatem in isto brachio. Motus laeditur propter neruos: sensus etiam. Haec est res quae sensu patet. Sed illud est dubium, utrum hi riuli, scilicet nerui, arteriae & uenae, ita sint incisi, ut nulla planè sit continuitas: an sint ex parte incisi illi riuli, an planè non sint incisi, sed potius propter materiam influxam sint obturati? Ego incipiam ab arteria & uena. Oportet credere historiae. Omitto puncturam illam factam ex vulnere: sed quia fecerunt incisionem magnam, & cauterium etiam adhibuerunt Medici illi pro sanguine fistendo, quod cauterium adurit uenam, & obducit callum, & sic constringitur: ergo probabile ualde, quod illa uena separata sit in totum: & quia ignis exicit, & hinc uena facta breuior, & sic non potest bene continuari, quia ad hoc ut continuent & consolidentur, requiruntur duo, ut sint molles, & ut se invicem contingant. Sed hic sunt duo: Primo, ignis qui aduisset, & fecit partem duriorem. Et secundo etiam breuorem: & sic & propter duritatem, & propter breuitatem non potuerunt haec continuari, & sic non est liber transitus sanguinis & spiritus ad partes inferiores. Et ita credo, quod illae uenae & arteriae sunt incise, & habeant cicatricem non facile consolidabilem. Vtrum sint omnino interceptae & separatae secundum totum, & quod partes planè distent, & factus sit callus tam in parte superiori quam in inferiori? Ego non possum certo dicere, sed credo quod plane sint discissæ, & hoc ex coniecturis meis dico. Quo ad neruos est facta laesio. Motus revolutionis in manu & erectionis est impeditus, & nonnullorum digitorum: & credo, quod omnes illae laesiones non sint aequales, & non omnes ex vulnere. Nam illi nerui qui sunt incisi ex vulnere, non recipiunt curationem, & non possunt consolidari: & cum sit vulnus in una parte, non credo, quod omnes nerui sint aequaliter laesi, sed facto vulnere, debilitatur locus, & ita affluit materia, & recipitur etiam in neruis, & propter frigiditatem & crassitudinem illa materia non facile resoluitur, & sic facta est obstruacio. Et non solum haec laesio est ex vulnere, est etiam laesio in sensitivis neruis, & etiam motiuis, & sic credo illam laesionem neruorum esse ualde diuersam, & non solum ex vulnere. In superiori parte etiam non habuit motum: nunc autem incipit mouere humerum, cum antea non potuerit, quia materia affluxit ad illam partem. Vnde saepe euenerit, quod vulnerato pede fit bubo, propter interceptionem materiae. Ergo nunc mouet humerum propter medicamenta quae adhibita sunt. Ergo quantum est incisum, est incurabile, & quo ad neruos, & quo ad uenas & arterias. Qui uero sunt obstructi & refrigerati propter affluxum materiae, hi poterunt curari, & maxime cum antea fuerit catarrhus: non enim potuit mouere humerum, quem iam mouet. Quantum ad torturam oris sum anceps, an aliquid sit incisum: audio ramen, quod continue melius habuit, & sic credo quod etiam materia defluxit ad illum locum. Sed quod est incisum non curatur, quod tamen certo non scio.

De cura:

De cura. Omnino tentet resolutionem, & non potest sequi nocumentum, si recte fiat ea resolutio. Utatur perpetuo resoluentibus, sed misceat cum mollientibus, ne quod subtile est resoluatur, & pars gypsea relinquatur. Utatur ergo his inuicem. Mollientia sunt calida & sicca in secundo gradu, quia materia est crassa, ut crocus, bdellium, myrra. Emolliatur cum pinguedinibus & oleis, ut oleo amygdal. dulcium & chamomelino: item lapide pyrite, quod Gallenus dicit esse magicum. Vtrum lumen Sancti Bartholomaei conueniat & foueae illae: Placerent, sed oportet considerare quod ad illa, ualida resolutio egemus multa præparatione corporis, & est corpus caco-chymum, & hoc tempus ineptissimum est pro purgationibus, & maxime in corpore cholericō, ut istud est. Ergo balneum differatur usq; ad Septembrem, & quia corpus non est præparatum, opportunum tempus expectetur. Interim tamen aliqua cerata vel emplastra applicentur, ut est oxycroceum illud, quod ponatur supra totum brachium, & singulis quindecim diebus remoueatur. Hoc consului in quodam iuvene nuper, qui amiserat motum in brachio, & nunc optime incipit se habere, & mouere brachium.

De Tuberculo circa Thoracis regionem lateris sinistri, pro generoso Domino à Stu-
benberg Germano,

Consilium XV.

Vberculum vel eminentiam illustrissimi domini circa thoracis regionem tam in posteriore quam in anteriori parte existentem in latere sinistro, sicut esse non puto, propter luxationem alicuius vertebræ vel ossis in thorace, ita credo fieri non posse sine aliquo leui motu eorundem ossium a proprio situ, quem parathrasin Græci appellare consueuerunt. Indicio est maxima durities in parte eminenti apparenſ, quæ a nulla scirrhi specie produci posset. Cum ex ea uero nulla adhuc actio impediatur sensibili nocumento, ideo præseruatione potius indiget quam curatione. Præseruabitur igitur primo cum recta uictus ratione, deinde cum medicamentis commode applicatis. Quantum ad uictus rationem attinet, non erit in primis contemnenda aëris dispositio: nam & maximum frigus, & ingens calor, æqualiter contrarijs rationibus nocere possunt. Vitabit etiam usum balneariorum aquarum calidaru, & diutinam moram in vaporarijs nimium calefactis. Utetur moderato exercitio, præcipue inferiorum partium, deambulando commode: etiam brachium dextrum exercebit cum ense, aut aliquo tali instrumento. Luſtam fugiet, & omnia exercitia, in quibus uiolenter brachia utraq; & thorax concutitur: saltus etiam ab alto, & equitationes equorum robustorum, qui totum corpus valde concutiant: absoni etiam clamores & cantus nō modice nocebunt: lectio, tu etiam locutio temperata proderit. Nocte dormiet sublimi capite, in dextrum potius latus quam sinistrum. Cauebit a ualida tuſsi & sternutationibus, quæ si illi occurrerint, omni studio sedabit. Circa cibum & potum, primum cauebit ab omni uino dulci & crasso, vel turbido: propterea & mustū maxime evitabit. Abſtinebit a fructibus, præcipue uuis, & pomis, & castaneis, ab aliis palustribus, a radicibus, sicut daucis, rapis, coepis, allijs, & deniq; ab omnibus quæ flatum plurimum pituitamq; crassam generant. Ideo & fungos effugiet, & omnia leguminum genera. Unico obſonio contentus erit. Bis tantum in die comedat, necq; inter coenam & prandium potabit, compotationes tanquam pestem effugiet. Quantum uero ad medicinas attinet, laudo ut bis in anno corpus purget, posse ritq; huiusmodi esse purgatio:

R. Spec

Et Specierum hieræ simplicis. 3 2.

Floris cassiae 3 10.

Cum zuccharo fiat bolus, sumendus in aurora, uel tribus horis ante prandium.

Et. Oxytellis squillitici.

Syrupi de cichorea Nicoli ana 3 1.

Aquaæ Marubij 3 4.

Misce pro uno, & sic pro septem. Quibus eibitum sumas pharmacum, quod habet:

Et. Confectionis hamech. 3 4.

Syrupi rofati solutui. 3 4.

Cum aqua betonicæ fiat potus brevis, sumendus in aurora cum custodia.

Hæc purgatio & in mense Martio, & Autumno post medium Septembrem singulis annis repetenda erit. Temporibus uero intermedijs utetur zuccharo rofaco quam frequenter poterit, ante prandium, ad semunciam. Quod si interim aliud astricte fuerit, lenietur commodissime cum terebinthina Cypria, de qua sumat tribus horis ante prandium pondus duarum drachmarum. Loco uero eminenti tam anteriorius quam posterius applicabit cerotum de betonica, uel de gumma Helemi, uel utruncq; simul æquis portionibus confectum, sine quo neque interdiu manebit. Optimum præterea erit, si supra applicatum cerotum fascia ligetur, quæ ita locum dolentem astringat, ut non inde tamen impediatur motus thoracis, uel augmentum, aut alimenti transitus prohibeatur. Hæc si diligenter obseruauerit, spero suam Dominationem præseruandam fore à maiori incommodo, & illud quocq; quo nunc uexas tur, esse remouendum, cum laude optimi Dei, cuius nomen sit benedictum in secula.

Ad Scirrum in pectoris parte anteriori iuxta Xiphoides.

Oueatur decocto maluæ, betonicæ, Ireos, hyssopi, Chamæmeli, & apponatur una Fuentum de Aefypo ex descriptione Philagri.

Pro Domino Andrea Polono in pectore, eius uero fratre in capite uulneratis.

Consilium XVI.

Vlnus Domini Andreæ erat inter secundam & tertiam costam uersus concavum pectoris. Idcp; non amplum valde. Propter dolorem tamen, quem circa os pectoris sentire se dicebat, profundius uidebatur, nec multum sanguinis effluxerat: ita ut adhuc locus sanguine repletus uideretur, qui arte eliciendus & extrahendus esset. Montagnana & alter Chirurgus, ac item Phrisimelica, pulmonem uulneratum esse arbitrabantur, idcp; colligebant ex sanguine spumo, ac quia manus ad uulnus applicata, sentiebat aërem egredi. Fratris uero vulnera in capite per se periculosa non erant, nulli quod sanguinis maxima copia effluxerat, ita ut restinguiri quasi non posset, faciei color permutaretur, & pulsus etiam appareret admodum debilis, suppresso tamen sanguinis fluxu, redibat uirtus, ita ut statim omnes sperarent melius.

D. Monte

D. Montanus: Clarissimi Doctores, profectio uulnus istud est consideratu dignum, penetrat ad cauitatem pectoris, sed non est clarum, utrum penetret ad pulmonem: apparet sanguis spumosus, hoc fit in omni uulnere pectoris. Ex continua enim exspiratione & inspiratione fit sanguis spumosus, uideremus exire aerem, quod ipsum etiam usitatum est, in omni uulnere ad cauitatem pectoris transeunte. Nec difficultas anhelitus arguit necessario uulneratum esse pulmonem. Impeditur enim spiratio statim cum uel musculus aliquis, uel aliud membrum faciens ad motum Diaphragmatis & pectoris leditur. Cum autem pulmo uulnus uel ulcus simplex habet, non fit difficultas anhelitus, & hic praeceps dolor circa uulnus facit, ut ob eam causam non ita dilatetur pectus, & quia per uulnus expiratur aer, ideo anhelitus est diminutus. Vtrum igitur sit uulnus in pulmone an non, non nego neque affirmo. Sed potius uideatur quod non, quia uulnus est circa secundam costam, quoque non extenditur pulmo. Sed istae sunt conjecturae, processu temporis uidebimus ueritatem, sanguis est circa diaphragma, quod ne congelatur uideendum est, & cum hodie accessi, nullum animaduertere potui pulsum, adeo ut ipse etiam uulnus letale crederem. Videndum igitur si quid sanguinis ibi remansit, ut incidatur & expellatur. Quod ad medicinas attinet, Hippocrates & Galenus in uulneribus pectoris ab omnibus restringentibus cauendum scribunt, praeterquam ab oximelite. Nam illud solum non exasperat pulmonem, ideo eo hodie contentus essem, & quoad cibum, iudico sufficere hodie panatellam. De altero qui in capite uulneratus est, quoniam sanguinis fluxus est restinctus, melius sperabimus: cum praesertim uulna ex se se non letalia esse intelligamus. Venam non incidentam iudico, quia plu-
tum sanguinis effluxit, cibabitur quoque panatella, impositum est clystere pro diversione utriusque, & quia Andreas sitiebat admodum, ordinatus potus ex hordeo & saccharo, & oximelite, & rubea tinctorum, qua sanguinem concretum excerneret: iussus etiam in eodem latere recumbere, ut sanguis ex uulnere effluere posset, quod & factum.

Pro eodem, Consilium XVII.

D. Montanus improbat bolum

Vinta Junij, quae quinta etiam erat dies accepti uulneris, corripuerat eum ingens tussis, expuerat sanguinem usque ad 6. 3 & amplius, & aperto uulnere inde etiam aliquid effluxerat. D. Phrigimelica exhibuerat cal-
fiam, ut leniret aluum duriorem, addiderat aliquid boli Armeni ad exi-
candum pulmonem, quem uulneratum arbitrabatur, eodem quod sanguis
qui effluxerat ex pulmone ex parte uiuidus & spumosus esset: adiecerat etiam aliquid
Armeni, rubeae tinctorum, si quis adhuc restaret sanguis grumosus aut congelatus. Postera die
quia exicebat vocati ad Collegium Montanus & Phrigimelica a Chirurgis, & consulti, an esset inci-
dendum uulnus, & paulo amplius aperiendum, & uterque Chirurgus arguebat quod
sic, propterea quod metuerent, ne si materia retenta, non posset libere exire, genera-
ret inflammationem, & quidem id faciendum cito antequam dilabatur uirtus. Phri-
gimel, eti pulmonem arbitraretur laesum, noluit tamen admittere ulteriore incisio-
nem, quod orificium fatis amplum ad immittendas tentas uideretur, & esset pericu-
lum de dolore in illis partibus sensibilibus admodum, ne is attraheret materiam, &
causaret inflammationem nouam. D. Montanus ita ratiocinabatur: Duo nobis pro-
ponuntur querenda: quae dispositio sit uulneris intrinsecus, seu quo terminetur, &
quale ac quantum sit extrinsecus, id est, de principio & fine querimus, & utrumque nos
dubios facit, & in cura & in prognostico. Nondum determinare possum, an ueniat ad
substantiam pulmonis an non, cum uideam & satis etiam explorarint Chirurgi, ule-
nus per transuersas partes inflictum a dextra uersus sinistram, non recta a parte an-
teriori pectoris ad posteriorem, quod satis apparet ex impositione tenta, & idem
uinus ad secundam costam est valde edito & alto loco: ideo suspicor pulmo-
nem non esse laesum. Deinde si laesum esset pulmo, laesum esset superior locus, ac esset
uulnus

vulnus profundum in eo, & saeuissima sequentur accidentia, ac inflammatio etiam ex qualibet leui causa, quia pulmo, propter multam suam humiditatem (sive substantia sua sit sive excrementalis & aduentitia, ut dubitat Avicenna) in eo existente, aptissimus est ad putredinem, ut in multis locis testatur Gal. Item 5. Met. dicit Gal. quod ex parua uena rupta in pulmone, tantum sit periculi ab inflammatione, ut post triduum ne minime uiderit curatū. Quomodo igitur hic uulnerato pulmone tanto uulnere potuisset perdurare tam diu: est hodie quintus dies cōpletus, & non appetet inflammatio facta post uulnus. Quod autem exeat sanguis ex uulnere, non est mirum, est uulneratus musculus, in quo venae sunt semper, quae una lēduntur, & nihil frequentius, quam ex uulnere sanguinem fluere. Quod autem sanguis ille spumosus uideatur, non mirum est, uidetis aerem ingredi per uulnus tanta copia, ut egrediens iterum extinguat candelas, huic cum permiscetur sanguis, fit spumosus cum tali agitatione excernatur. Quod autem per tuſsim exeat, fit, quia transit ad pulmonem, & illud solum est quod metuo, ne sanguis ille erodat illam exteriorem pelliculam pulmonis, & ad substantiam pulmonis perueniat, & in ea remaneat, ac tandem putrescat, ac ita sequatur phthisis, maxime in iuvene humido & pingui, in quo abundat materia, & meatus sunt angusti. Cresdo igitur pulmonem non uulneratum, sed sanguinem ex laesis partibus ad eum defluere, & postea per tuſsim expelli, nec habeo signum adhuc, substancialiter laesum esse pulmonem, ostendens. Cum igitur terminetur uulnus ad pulmonem, ut credo, indigemus maxime exiccantibus & abstergentibus sine astrictione, quia totum periculum ei est a sanguine, qui non potest exire, & congelari facile retentus poterit, quens cum rebus astringentibus faciemus crassiores, & minus obedientem: consolidabimus etiam locum citius quam oportet, cauerem itaque ab astringentibus, & adhiberem potius abstergentia, quae essent subtilis substantiae, & exiccent unā, quo prohiberent putrefactionem in membro alioqui humido, ea tamen tenuis substantiae esse uelim, & minime erodentia, ne excitarent tuſsim. Vterer igitur aqua fontis, mixta cum pino albo tenuissimo, quia tale est leuis substantiae, & habet uim penetrandi, nec ita potens est, ut calefaciat, cum tenue sit & dilutum etiam. In eo coquerem hordeum, quod abstergit & exiccat, sed sine erosione & adstrictione. Adderem rosas in aliqua quantitate, quia Galenus lib. tertio de simplicium facultatibus, capite de rosis, dicit eas habere astrictionem lenem, scilicet in primo gradu, quae non erodit, nec astringit nimium, sed adiuuat penetrationem & exiccat. Velle etiam ponere aliquid de Bezonica, quae exiccat & corroborat membra, & pectori conuenit. Adderem & rubeam tinctorum, sed in modica quantitate, si quis restaret sanguis grumosus, ut eliceretur, hinc decoctio adderem zuccarum, quod abstergit, ipsum etiam zuccarum candi rosatum, quod quia abstergit sine omni erosione, etiam oculorum collyrijs utile est, & hoc decoctum iniijcerem in locum uulnus.

Nunc de altero, uidelicet de principio uulnus, & an uideatur dilatandum esse, ut uterque Chirurgus arbitratur, & quidem primus ratione ipsius uulnus, non recta procedentis ad cavitatem pectoris, sed per sinum seu angulum quendam id faciendum existimat. Alter uero, qui secundo loco dixit eum sinum non esse ex natura uulnus, sed putat penetrationem factam inter musculum & musculum, uel ex putredine media, quae ad ea loca fluxerit, uel etiam ob magnum eum & violentum motum tuſsis, quod ualde fit uerisimile, eò maxime, quod primo rectitudinem percepit cum stilo, nunc uero non, sed quicquid sit ea cavitas, in profundo est sub musculo, queritur an sit incidens orificium? ego credo quod non. Primo, quia si fiet apertio uulnus erit magnum periculum cum pauca utilitate, quia utilitas tantum ea est, ut natura habeat commodiorem exitum, habetis orificium satis amplum, pro tentis imponendis, & exitum sanguinis etiam satis pro re & opportunitate copiosum: & materia, si quae inter musculos defluxit, medicamentis concoqui & educi potest, & si fieri incisio debet, erit

bet, erit ea aut superficialis, & in cute tantum, quæ nihil proderit, quia angulus ille in profundo est, aut profunda erit incisio, hæc non erit sine periculo, & abscondetis mulcilos, quod absq; dubio motui nocebit. Deinde sum cum excellentissimo Doctore, qui dixit rem fieri non posse sine grauissimo dolore, quia membra sunt valde sensibilia. Dolor uocabit materiam ex corpore abundante humoribus ad partem affectam, sequetur inflammatio, tussis, ac tandem putredo etiam ex sanguine illo retento & incrassato. Tertio, in quarta die, quæ est indicatrix septimæ, peius habuit: orta tussis, & effluxit sanguis, ideo dimitterem eum usq; ad septimam, & non potest etiam fieri ante septimam, ideo donec ea transiret, starem interim in istis. Curatus est sine ulteriori incisione, & quidem integre.

De muliere cancro laborante in mamillis.

Consilium XVIII.

Abus ex Chirurgo. Agitur secundus annus, quod laborauit Apostematis in mamillis duris & melancholicis, quod ostendunt uenæ magnæ, humore melanch, referta, & color & dolor etiam cancerositatē ostendit, & locus etiam, quia in mamilla solent esse melancholica & cancria. Causæ uidentur duæ: Primitiua, uia est uestimentis duris, circa eas partes, thoracibus scilicet illis solitis, qui causarunt dolorem, ratione cuius attractus est sanguis ille melancholicus. Non habebat postea menstrua, & erat sterilis, unde facile potuit abundare sanguine melancholico. Cura mirabilis uidetur. Prima uia est: cum inustione mamillæ totius, sed ea non est rationabilis Chirurgi, sed carnificis. Alia est cura, qua possumus progreedi ordinato regimine rerum non naturalem & euacuato corpore, quia apostema nec profundum, nec malignum, nec solidum, ego consolidatione procederem, & postea uterer unguento de palma, & consolidante Galeni, uel etiam linimento simplici. Ad reliqua apostemata defensiu uterer, ex oleo rosaceo, bolo armeno, & paucō aceto. Contra dolorem acciperem linimentum cum succo solatri, aut semperiuæ.

Phrifemelica: Sermo clarissimi Doctoris, breuis quidem, sed refertus sententijs, ut ferē dixerit omnia. Vnde ego potius confirmando & dilatando quædam dicam, quam innouando. Historia hæc est: Narratur, quod cum coniuncta erat uiro, nunquam prægnans erat, & tamen habebat menstrua debita, postea uidua per sex annos desierunt menstrua. Agit iam annua sexagesimum, nec mirum si in quinagesimo tertio, aut quinquagesimo quarto desierunt menstrua, ante annum usq; est uestimentis durioribus, pressa mamilla, accersit humores in tribus diuersis locis, qui nunc in tumores magnos excreuerunt. Heri effluuebat sanguis, & sentit defluxum à capite ad illos tumores, nec percipit dolores, etiamque comprimuntur digitis tumores illi, temperatura totius corporis calida & humida. Venæ latæ, optimi sensus, & ingenij, & membra principalia conueniunt. Dispositiones præter naturam tres patiunt, quæ in quo genere ponenda, & quæ earum causæ quærendum. Tumores sunt duri. Valde igitur crediderim, prius scirrum fuisse, nunc cancrum. Sunt enim quidam scirri, qui facile in cancrum conuertuntur, ut scirri ex melancholia, qui uero ex pituita, nunquam in cancrum deueniunt, sed potius indurantur in lapidem. Quod autem fuerit scirrus ex duritate & priuatione sensus colligo. Quod autem cancer ex tumore duro & uenis, latis & apparentibus 38. Aphorist. 5. & in libro de tumoribus præter naturam, color etiam liuidus attestatur humorem melancholicum.

In que

In quo genere cancri, an ulcerati? dico quod unus est ulceratus, alijs duo non. Vnus in mamilla, alius sub ala, tertius prope caput. Mamillam facile incurtere in cancrum manifestum est, quia rarius est & imbecilla, non habet uirtutem aliquam expulsivam, & multas recipit superfluitates. Causa efficiens fit maxime ab humore melancholico crasso, cum leni adiustione. Non enim potest esse magna adiustio, cum non percipiat magnos dolores. Quod autem sit humor melancholicus testantur uenae crassiores, liuidae, repletæ sanguine crasso, tendente ad nigredinem, non rubeo, & facile effluit sanguis ex ulcere & alijs partibus. Vnde profluit sanguis ad eas partes. Potest ab omnibus membris eo manare, sed maxime a capite eum defluxum sentit. Caput calidum & humidum, & supercalefactum unguentis, quibus utuntur ad capillos. Crediderim tamen etiam aliorum membrorum uitio manare illuc. Hepar calidum & siccum facit sanguinem crassorem, nigriorem & inutilem magis, eo se exonerans, mittit ad loca imbecilliora, abundant & reliqua membra superfluitatibus, nunquam concepit, & aliquot fam annis non est purgata. Licet enim sit sexaginta annorum, tamen ut Aristoteles inquit, de historia animalium, etiam cum desinunt conueniente tempore, tamen abundant superfluitatibus. Habuit etiam superiori anno febrim, in qua non purgata, nec missus sanguis. Haec omnia auxerunt superfluitates in corpore & excrementa: sed quia non erat locus aliquis debilior, ad quem transmitterentur, non apparebat tumor. Postea accessit contusio in loco raro & imbecilli, ideo ortus dolor, & superfluitates eodem missæ. Haec sunt res præter naturam quæ remouendæ, superfluitates euacuandæ. Sed hic uidetur, quod non possit commode: materia enim crassa est, quæ percuti non potest, digeri uero aut resolui multo minus, nec ad alias partes facile diverti. Nec uidetur aperiendus, non poterimus nec abstergere, nec exiccare, nec curare ulcus, quia iecur est male affectum: semper mittit eo humorem ad ultimum melancholicum, & inimicum naturæ. Paulus in quarto, capite 1. ex sententia Aretei. Si igitur erit modus aliquis curandi erit is, quem dixit Chirurgus doctissimus, integra curatio institui non potest, ne acceleremus mortem. Quid igitur faciendum? Quia morbus est qui curari non potest, uidendum ne ingrauescat, et ut sit mitis, quantum fieri potest, & cum operationibus tam bonis quam potest, ne siant symptomata grauiora, & dolores maiores. Primo agendum, ne augeatur dolor: remouenda causa defluxus materiæ ad locum, euacuando materiam in loco iam existentem: Id est perpetuo, si defluxus prohiberi non potest. Primo totum euacuarem, præmitterem cassiam uel mannam, aut aliud Pharmacum lenius, decoctum epithymi. Post secarem saphenam eiusdem lateris: non pro euocandis menstruis, quia tempus non est, sed pro diuersione materiæ, & mitterem copiose, quia assuetata est, & abundat multo sanguine. Post deuenirem ad coctionem materiæ, cum polypadio, & respicerem ad capitum roborationem. Syrupo rosato denique euacuarem, cum decocto epithymi, & si alia ferret, decocto hellebori cum Reubarbaro uel confecto Hamech, uel pillulis cochis cum helleboro. Secundo prohiberem, ne generaretur plus materiæ: euacuato corpore iam in Vere, tempore idoneo, institerem uiuendi rationem; uictum attenuantem, uinum non nigrum, nec forte, carnes laudabiles, ut caueret omnia quæ generarent melancholiam. Quod si uictus ratio non sufficeret, superueniente autumno, iterum purgarem: singulis etiam mensibus uterer lenioribus. Tertio roborarem membra trochiscis de viperis, & locum affestum ne reciperet, ulcus uero non negligerem, uterer reprimentibus & remittentibus calorem, & malam qualitatem ulceris & doloris, ut unguento ex calce lota, & oleo rosato, dum dolores uehementiores, uterer roborantibus locum non relaxantibus. Metallica optima exiccantia: unguentum ex thucia, cadmia lota. A calidioribus cauerem, ne traherem materiam ad locum, ex quo tandem sequeretur mors: caput curarem, ne transmitteret. Materiam diriuarem caput purgatis per nares, masticatorijs per palatum: sanguis fugæ sanguinem tenuiorem euacuant, & non crassorem,

siorem, quo nos hic molestamur. MONTANVS: Confare primum de natura morbi oportet: si uolumus curare morbum, incipiendum est ab his quae apparent sensu. Est enim Medicus artifex sensitius, ex sensu iudicans ea quae latent. Quod ad sensum attinet, apparent tres abscessus, non unius materie solum. Sed unus & idem etiam morbus diuersam habet materiam, ut patet ex his quae apparent. Abscessus qui est prope collum, ad latus sinistrum, est albus, sine uena accidente, est minimus sensus, & est durior duritie teniente. Nihil dolet ibi, nec nigredinem habet, sed est albus colore naturali. Ergo scirrus est dependens a pituita. Nam 5. libro de simplicibus & decimotertio & decimoquarto Methodi & alibi, per albedinem distinguit Galenus scirrum a phlegmate ortum, a scirro melancholico, per sensum ab apositemate, & per duritatem ab abscessibus alijs. Et ratione loci est circa tendinem & finem musculi, qui locus est determinatus scirrhis ex pituita. Ille igitur est simplex scirrus, dependens a sola pituita crassa. Cum igitur hunc omnino separatum ab huic more melancholico iudicem, & sint variae eius species, prius naturam & rationem huius considerabo. Credo medium esse inter curabiles & non curabiles, ut bene Galenus ait: Cum scirrus ad summam peruenit duritatem, non potest curari. Et dat signum, quoties prorsus caret sensu non dolore solum. Tum enim tanta durities non potest curari. Sicut apparet infra in indicationibus curandi. Videlicet igitur medicis, quod non penitus caret sensu cum tangitur, sed obtusum non ita acutum, sicut in partibus propinquis habet. Sicut igitur medium naturam habet, ita medium etiam iudicium. Et quantum habet de duritate, tantum de cura non est sperandum. Hoc de gradu scirri & de essentia. Est autem pituita crassa & acida. Galenus libro secundo de facultatibus naturalibus, & de atra bile. Vitrea pituita cum crassescit, & obmoram longam resolutis partibus subtilibus peruenit ad eam formam, quae gypsea dicitur ab Avicenna: hi scirri non curantur. Sed ad eum nondum uenit haec mulier, nondum est enim tanta durities, & ut dicit Galenus libro quinto simpl. Omnis scirrus pendet a materia frigidissima & crassisima. Ergo semper a pituita uel melanocholia. Materia autem descendit a capite, sicut etiam sentit defluxum. In capite generatur catarrhus a frigore. Hic igitur scirrus sicut in colore & essentia ab alijs est diuersus, ita & in membris & causis mandantibus alijs est. Et fuit etiam ultimus qui coepit post alios. Cur autem multiplicatur humor phlegmaticus in capite? Primo, aetas sexaginta annorum & sexus frigidior: aetas in qua redundant excrements pituita, & pars ultimi senii, in qua manifeste calor extinguitur 5. aph. [accedit ad climacterium] cum maiorem, ex quo paucissimi evadunt propter senectutem. Tertio, regio ita qua habitat, sunt plurimae paludes & aer crassus & putridus, qui generat excrements & multiplicat catarrhum: habuit etiam cerebrum calidum, ut bene discurrat D. I., tanto igitur maior est affectus, cum sit mutatio in contrarium, etiam ratione caliditatis hepatis 3. de locis affectis. Qui hepar calidum habent, subiecti sunt maxime catarrhos quia multi uapores generantur, qui cum ascendunt, non possunt concioqui a capite. Cum calor ille naturalis extinctus sit, qui concoquebat prius. Transmittit igitur ad locum imbecilem: sicut ad pedes, quandoque a toto corpore defluit, cum pedes doleant, ut Galenus pulchre docet. Quia autem locus circa glandes etiam est debilis, ideo firmata ibi materia crassa fecit alium scirrum, qui ultimus est: antea descendebat ad locum affectum. Habetis causam materialem & efficientem, membrum mandans & recipiens, quae item sit causa corporalis & primitua huius scirri. Sunt modo alijs duo, unus uersus functionem brachij sinistri, inter uertebram brachij seu adiutoris, qui habet signa a priori diuersa, color liuidus, ut in libro de atra bile, uere indicat atram bilē, habet itē uenas circumquaque repletas, ut assimiletur brachijs cancri, ita enim similitudo accipitur. Tumor corpus dicitur: Venae vero cancri brachia. Ita color distinguit cancri a scirro, qui a pituita pendet, & dolore non tantum distinguit a scirro, qui a pituita pendet, sed etiam a scirro melancholico, ille enim non habet uenas istas nec dolores.

Duo

Duo igitur habet propria cancer, dolorem & uenas illas, quae non sunt in scirro melancholico, qui ipse etiam est ab humore nigro, sed sine dolore & uenis, & benignior, quia est ex simplici fece sanguinis sine adustione. In cancro est humor melanocholicus, adustus aliquantulum, & supercalefactus, cuius ratione redditur crassior se ipso. Ideo apparent uenæ, ut ostendit Galenus & apho. quia sanguis currens ad abscessum propter multam crassitudinem non potest exire uenas, sed hæret in uia & obstruitur, sicut aqua lutosa per angustum defluens, impingitur. Ideo turgent & apparent uenæ, quia humor crassior est quam in scirro, ibi enim tenuis transt uenas, & uenit ad tumorem usq;. Hic crassior, quia propter supercalefactionem exhalant partes subtiliores. Ideo non potest penetrare, & inde crediderim illum abscessum esse de genere cancri, sed non absolute, ut materia ex solo succo melancholico collecta sit, sed ex aliqua etiam pituita. Habet enim permixta signa, primo quia nec is dolor hic est, qui in cancro solet esse. Is enim ubi tangitur, est dolor insignis, hic uero est sensus obtusus circa alias partes. Secundo, color etiam non est prorsus niger, sed circa radices albus. Tertio, in summo color lividus est, ibi minor dolor & calor etiam seu fervor quidam, qui circa radicem non appetet, & hodie addebat aliud, quod illum dolorem sentit in superficie tantum, non in profundo, & cum sanguis aliquis effluit, cessat. Est ergo mixtus ex humore melancholico & pituita, nec est una atq; eadem res simplex. Imo credo, quod etiam aliquid sit de inflammatione, quia calor ibi est, & sanguine exente cessat dolor. Est ergo sanguis ibi, qui facit inflammationem seu phlegmonem. Idcp etiam de 3. abscessu, qui in mamilla, dixerim, is quo ad humorem melanocholicum longe mitior. Venæ non ita sunt repletæ atro sanguine, sunt minores & obscuræ. Accedit is etiam ad naturam cancri, sed non tam valde, ut ille ad spatulam. Ergo multum haber de bile ruffa, inde fecit ulcus in superficie, non cum magno dolore, & curabitur facile ab excellentijs uestrīs. Hi sunt illi duo compositi abscessus. Atq; hac est materia illorum. Vnde autem in muliere ista tantum humoris melancholici sit collectum, nunc est uidendum: Totum corpus calidum & siccum est, non peperit, & causa sterilitatis fuit caliditas, adurens semen, cum haberet menstrua commoda, & uir esset idoneus. Apparet & ex colore pilorum, & alijs calor magnus. Talia corpora frigida & siccā sunt in ultima ætate, propter adustionem sanguinis sunt retenta menstrua, unde aliqua materia & excrementa aggregata. Praecesis febris, quæ ipsa quoq; aduersit sanguinem, non missus est sanguis cum esset assueta, non purgata est. Multæ sunt causæ primitiæ & corporeæ, quæ omnia facile materiam adustam generare possunt, ex qua cancri vel scirri cancrosi orientur, egit in aere crasso, qui etiam pituitam & humorem melancholicum multiplicat in corpore idoneo, quia prohibet evaporationem & difflationem uaporum adustorum, qui retinentur postea in uenis. Ideo qui in aere crasso habitant, ut Ferrarienses & Mantuanii, quia uapores siccii non difflantur, nec expurgatur sanguis à melancholia, adusti sunt, & redundant melancholia, ob crassitiem aëris. His ita habentibus natura morbi satis percepta est. Prognosticum. Abscessus pituitosus non difficulter curari poterit, si adhibetur diligentia, reliquis duobus non adhibenda cura, nisi quatenus prohibeamus, ne fiant deteriores. Vt & Hippocrates inquit in Apho. Cancer curatus citius interimit, id est, minus curari debent, non ut plane dimittantur, sed debemus prohibere, ne fiant deteriores, & producere ætatem ægri quantum possibile est. Cura. Incipio ab eo quem existimo posse curari, autore Galeno, cum abscessus pendent à pituita, si uenit ad ultimam duritatem, ut sit factus sicut lapis, non potest curari: quia si debet curari, cum materia collecta tota propter resolutionem sit indurata, & postea congelata, indiget colliquatione à calido, & mollitione ab humido. Hę duæ sunt indicationes in scirro. Sed hoc præcipue obseruandum est, ne ex colliquatione fiat adustio, & quia in alio scirro materia ita industra est, ut colliquationem non toleret, nec euacuationem, ergo non potest curari. Sic scirrus in duratus cu*rari non potest.*

cc. 3. potest,

potest, qui extreme induratus est, sed quia hic scirrus sensum adhuc habet, non ergo
 est extreme induratus, potest colliquari adhuc uel camomilla uel semine lini & mucilagine, uel fenugræco, uel Ammoniaco aut croco, quæ colliquant sine calefactione anima. Sic primus scirrus curabitur. Sed alijs duo scirri, duo habent maxima, sunt duri,
 ut sit maxima difficultas in colliquatione, & adeo materia melancholica, cui non adhibenda calefactio. Non enim colliquatur humor melancholicus, cum sit materia terrefracta, non congelatur, sed exiccatur, sicut terra. Frustra igitur colliquamus melancholem adustam. Deinde aliud est incommodeum, cum sit aptus ad adustionem, quando applicamus calida, deteriora facimus, & fiunt ulcera. In hoc enim differt ea nec
 occultus ab ulcerato, quod hic humorem melancholicum adustum habet, ille mitus.
 Ideo Hippocrates inquit: Cancri occulti non curantur. Incisionem necessario sequitur inflamatio, quæ adurit humores, & accedit collectio materiae. Vnde sit deterior
 dispositio: Nec potest aliquid applicari, quia omnia deteriora faciunt calida applicata, qualia sunt omnia colliquantia, digerentia, resoluentia, omnia magis adustum reddent
 humor melancholicum, ita ex cancro simplici ulcerosus fiet, & interficiet mulierem. Non igitur attingendus, cum nec resoluentia, nec maturantia, nec digerentia, nec
 incidentia, nec colliquantia conueniant. Quid igitur faciendum? Primo cauendum
 est, ne humor augeatur, & ut ille evacuetur, qui iam actu est ad cancerum. Nam & Galenus dicit se saepe curasse cancros occultos, sola evacuatione. Optimum igitur esset
 eam evacuari purgantibus, sed quia in eo loco facile incandescent materia, & periculum est, ne fiat ulcus, quia materia non potest difflari: ideo prouidendum est loco in
 frigidantibus sine constipatione: qualia essent frigida, non astringentia admodum.
 Astringentia enim cauenda sunt. Ideo nec bolum Armenum, nec succum arnoglossa, id est, plantaginis laudo, licet frigida sint, quia astringunt & obstruunt meatus cutis.
 Acciperem succum solatri cum oleo rosato, quod præfert Galenus. Refrigerat enim
 & non astringit, quia substantia est aqua, arnoglossa ualde astringit, oleum rosaceum
 non astringit, ut & Galenus 3. simplicium docet, est ita lenis adstrictio, ut propter eam
 facilis penetreret, non obstruit meatus, refrigerat locum, & non permittit inflammari,
 & penetrat ad profundum. Ut igitur concludam, evacuemus eam sapissime, & bis in
 anno semper exquisite, usq; ad perfectissimam evacuationem, temporibus interme-
 diis saepe leniter, habeat rationem uitius: optima sunt, uinitum album clarum, non acidum,
 carnes & cibaria boni alimenti, generantia bonum sanguinem, orysa cum lacte amygdalino, ptisana, ora recentia, far, condrus: evacuetur primo missione sanguinis ab eodem
 latere, quia rectitudo obseruanda est. Auicenna & Galenus in methodo. Sed utrum à
 basilica an à Saphena: si tantum diuertere sine evaucuatione uolumus, melitus à Saphena, sed si etiam evacuare, à basilica melius. Venæ illæ habent ramos distinctos à rami,
 qui uenient ad caput. Ita igitur facietis derivationem optimam, & simul etiam
 evaucabitis: sed quia abundat sanguis, optimum foret à Saphena incipere, & postea
 descendere ad basilicam, & hoc facerem, cum præsertim ipsa petat. Inciperem à lenitu-
 tio, à calsia cum speciebus hieræ simp., evacuat materiam adusta, & corroborat uen-
 triculum, nec calefacit, sed refrigerat potius. Postmodum syrupi dentur refrigerantes,
 propter ferorem sanguinis, & incidentes propter phlegma. Syrupus rosarum, aceto
 & simp. de succo endiuia, cum aquis endiuia, aut alijs destillatis, que refrigerant. Non da
 rem decocta, facta digestione evaucarem cum confectione Hamech, pillulis aggredi-
 gatiis, sed semper adderem 3. aut 3 s. uel etiam integrum 3 hellebori nigri. Ut
 optimum fortasse erit evaucare eam cum syrupo magistrali cum helleboro, evaucat enim
 melancholicum humorum maxima copia, & sine molestia. Estq; sine dubio opti-
 mus singulis mensibus. Quantum ad localia Galenus nunquam utitur succo arnoglosse,
 nisi ubi cancer est ulceratus: ubi est ulcus cum materia multa, adhibendum diapompholigos, quia exiccat, conueniret etiam bolus Armenus, & succus arnoglossæ, & res-
 liquia exiccantia & constipantia: cum uero non est cancer ulceratus, non sunt adhi-
 benda, quia exulceraret, & facerent, ne difflaretur materia. In scirro pituitoso uterea